1 ,
A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311,Centro ICEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJNº 06.582.555/0001-75 1CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-U77 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: \A.IWW.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2023

Concede Título de CidadãHonorária doMunicípio de
Amontada, Estado do Ceará, a Sra. Bruna Theresa de
Sousa Freire Jacinto, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, a senhora BRUNA THERESA DE SOUSA FREIRE JACINTO, pelos

relevantes serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

LegislativoMunicipal, emdata a ser designada por seuPresidente, especialmente para esse fim.

Art. 30 O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 17de outubro de 2023.

<>4_ f~/ut /-I.. P-L<v-
~ S{GEFREDO SANTOS RODRIGUES

VEREADOR

CÂM~R~MUNICIPALDEAMONTADA

p~~~~~;.m_:_'~
MatriCu,aC

tlMARA MUNICIPALDEA~~NTADA
Matéril UdaemPI~n""'~J
Emt~~

Se or

Projeto de DecretoLegislativo026/2023.

..

CÂMARA MU ....tCIPAl OE

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311,Centro / CEP:62.540-000 - Amontada - CE

CNPJNº 06.582555/0001-75 / CCF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-U77 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo n" 026/2023

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso

Município - BRUNA THERESA DE SOUSA FREIRE JACINTO - tornando-a uma filha
de nossa Amontada.

Dra. Bruna Theresa de Sousa Freire Jacinto nasceu no dia 16 de setembro de 1991na

cidade de Itapipoca-Ceará. Filha de Humberto Rodrigues Freire (comerciante) e Maria

Lissandra de Sousa Freire (auditora fiscal da Secretaria da Fazenda). Casada com João Jacinto

Oliveira Neto, comerciante em Amontada. Mãe do João Davi Freire Jacinto (2 anos).

Estudou no Colégio 7 de Setembro, do ensino infantil ao ensino médio. Graduada em

Enfermagem pela Universidade de Fortaleza. Especialista em Saúde da Família pela

Universidade Estadual do Ceará. Graduada emMedicina pelo UNINTA de Sobral.

Atualmente, atua como médica no Posto de Saúde do distrito de Lagoa Grande, em
Amontada - Ceará.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação da presente
propositura.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 17de outubro de 2023.

~ ~ f../ !0. j1~~
RÁrnuNDtS"SfuEFREDO SANT'OSRODRIGUES

VEREADOR

Projeto de Decreto Legislativo 026/2023.